7

3
S
w N :"‘l}@ \ ., DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
g_{; i ¢ SETTORE X
- £\ Zi Manutenzioni
N ety
. . . . n Cfoq del ’._- 5 APRI 2818
Citta d1 Modica ‘
{20
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione del 1° tratto della via Sorda -
Sampieri (ex S.P. 43 Caitina — Cava Gucciardo - Sampieri). Codice CIG: 5620376100
Approvazione atti contabilita finale e certificato di regolare esecuzione
Impresa “Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & figli s.n.c.” - MODICA (RG) -
&; IL RESPONSABILE P.O. X SETTORE
PREMESSO
CHE 1'Ufficio Strade e Pubblica Illuminazione dell’XI Settore, a seguito di specifica direttiva ha redatto in data
12/02/2014 il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria della pavimentazione del 1° tratto
della via Sorda — Sampieri (ex S.P. N. 43 Caitina - Cava Gucciardo - Sampieri)” per un importo complessivo di
€ 177.000,00 cosl distinto: -
A)LAVORI € 134.274,84
- Per lavori a base d’asta € 125.266,65
- Per oneri della sicurezza (non soggetti a r.a.) « 2.685,50
- Per costi della manodopera (non soggetti ar.a.) “ 6.322.69
Per lavori.a base d’asta € . 125.266,65
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:
-1.V.A. 22% sui lavori € 29.540,46
- Spese tecniche 2% sui lavori “ 2.685,50
© - Oneri conferimento in discarica (I.V.A. compresa) «“ 6.500,00
4 - Imprevisti < 5% (I.V.A. compresa) “ 3.999.20
SOMMANO | € 42.725,16 | ¢ 42.725.16
IMPORTO DEL PROGETTO € 177.000,00

e corredato dai seguenti elaborati:
1) Relazione

2) Stralcio planimetrico

3) Analisi dei prezzi

4) Elenco prezzi unitari

5) Computo metrico estimativo
6) Capitolato Speciale d' Appalto
7) Schema di contratto




"

CHE il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.JU.P, giusto parere n. 185 del 13/02/2014 ed in linea
amministrativa con Determinazione Responsabile P.O. XI Settore n. 503 del 05/03/2014, con la quale si & altres
provveduto a finanziare I’opera prenotando la spesa di € 177.000,00 al capitolo 12590/00 del bilancio 2014;

CHE a seguito di gara d’appalto, esperita nei giorni 17 e 22 Aprile 2014, & rimasta provvisoriamente aggiudicataria dei
lavori I'Impresa “Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & fighi S.n.c.”, con sede 2 Modica in via Gianforma Margione
n. 60, per I'importo complessivo di € 92.588,10 di cui €'83.759,9l per lavori al netto del ribasso d’asta del 33,2784%,
€ 2.685,50 quali oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.322,69 quale costo totale
manodopera, anch’essi non soggetti a ribasso;

CHE successivamente a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati in sede
di gara, con Determinazione del Responsabile P.O. dell’XI Settore n. 1518 del 05/06/2014, i lavori sono stati
definitivamente aggiudicati all’Impresa de quo; il relativo contratto d’appalto & stato stipulato in data 09/07/2014 rep.
15830 registrato a Modica il 06/08/2014 al n. 2782 Serie 1T;

CHE il quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori & risultato il seguente:

1) Importo lavori . € 83.579,91
2) Oneri per la sicurezza “ 2.685,50
3) Costo totale mano d’opera « 6.322.69
Sommano ' € 92.588,10
Somme a disposizione dell’ Amministrazione cost distinte:
- L.V.A. 22% sui lavori ¥ 20.369,38
- Spese tecniche 2% sui lavori «“ 2.685,50
- Per onert di conferimento in discarica (IVA compresa) “ 6.500,00
- Imprevisti < 5% ‘ « -3.999.20
SOMMANO | € 33.554,08 | « 33.554,08
TOTALE € 126.142,18
Economia di spesa | € 50.857,82 «“ 50.857,82

IMPORTO ORIGINARIO DEL PROGETTO ‘ € 177.000,00

CHE i lavori furono consegnati dal Direttore dei lavori, sottd le riserve di legge, in data 11/06/2014 i quali in
considerazione del tempo stabilito per la loro esecuzione, di gg. 45 (quarantacinque), dovevano ultifnarsi entro il
26/07/2014;

CHE durante il corso dei lavori, |’ Amministrazione comunale, stante le cattive condizioni del manto stradale del tratto a
seguire dall’incrocio Cava Gucciardo Quartarella fino a poco oltre la strada c¢.le Cava Gucciardo Torre Cannata, nonché,
del 1° tratto della strada c.le Cava Gucciardo Torre Cannata {(chiesa Trinitd), particolarmente danneggiat) per le
abbondanti piogge invernali, al fine della salvaguardia della pubblica incolumita per i numerosi mezzi che vi transitano,
ha disposto. che si eseguissero gli interventi di manutenzione della pavimentazione, consistenti nello specifico nella
scarificazione del manto stradale e successiva pavimentazione con conglomerato bituminoso (binder);

CHE in esisto alla disposizione impartita dall’ Amministrazione Comunale, il sottoscritto nella qualitd di RUP, ha
autorizzato la D.L. ha redigere apposita perizia di variante e suppletiva, da contenersi enfro il limite del 20%
dell’importo netto contrattuale;

CHE in data 29/10/2014 Ia D.L. ha redatto la perizia di variante e suppletiva di che trattasi, sottoscritta dall’Impresa
esecuirice senza eccezione od osservazione alcuna, redatta ai sensi dell’art. 132 comma 1, lettera b del D.Lgs. 163/2006
e dell’art. 161 de] Regolamento sui LL.PP. approvato con D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per un importo complessivo di
€ 177.000,00, cosi distinto:

RN

S



-3

A) LAVORI AL LORDO € 159.497,56
- per oneri della sicurezza “ 2.910,92
- per costo totale mano d’opera < 8.055.57
a detratre | € 10.966,49
- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta * 148.531,07
a detrarre il ribasso d’asta del 33,2784% & 49.428.76
Restano i lavori al netto | € 110.068,80 | € 110.068,80
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:
-LV.A.22% su € 110.068,80 € 24215,14
- Spese tecniche 2% su € 159.497,56 “ 3.189,25
- Oneri di conferimento in discarica (I.V.A. compresa) “ 4.500,00
- Economie da L.V.A. (€ 29.540,46 - €24.215,14) “ 5.325,32
- Economie da ribasso d’asta originario “ 29.165.50
Sommano 1é somme a disposizione dell’Amm.ne | € 66.931,20 | € 66.931.20
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA _ € 177.000,00

CHE la predetta perizia di varianteve suppletiva risulta approvata in linea tecnica con parere n. 224 del 14/11/2014 ¢
linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. X1 Settore n. 492 del 05/03/2015;

PRESO ATTO che I'importo complessivo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso dasta del 33,2784%, & pari ad
110.068,80 maggiore riépeﬁo alla somma complessivamente autorizzata per lavori al netto ammontante a € 92.588,10
con una maggiore spesa di € 17.480,70 (€ 11(};068,80 -€92.588,10); ‘ '

VISTO I’atto di sottomissione Rap. N. 853 del 23/04/2015, con il quale viene elevato 1’importo netto dei lavori da
€92,588,10 ad € 110.068,80 con una maggiorazione rispetio all’importo de} contratto principale di € 17.480,70;
PRESO ATTO che I’impresa “Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & figli S.n.c.” ha realizzato i lavori di che trattasi;
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori;

VISTI gli atti di contabilita finale ed il certificato provvisorio di regolare esecuzione, emesso in data 26/02/2017 che si
allegano in copia al presente provvedimento, con cui il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono stati regolarmente
eseguiti, per un importo complessivo di € 113.671,91 di cui € 110.068,80 per lavori ed € 3.603,11 per oneri di
conferimento in discarica, da cui detratti gli acconti corrisposti per complessivi € 113.121,57 rimane da corrispondere
all’impresa la somma di € 550,34 oltre I.V.A a saldo di ogni avere;

PRESO ATTO che Iimpresa ha firmato il registro di contabilita e lo stato finale senza riserve;

CONSIDERATO che la somma da liquidarsi all’impresa avverra con successivo provvedimento con le modalita
previste dall’art. 235 comma 2 del D.P.R. 207/2010, o in alternativa decorsi due anni dalla data di emissione del
certificato di regolare esecuzione provvisorio, il quale ai sensi dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010 trascorsi i due anni
dalla data di emissione assume carattere definitivo;

PRESO ATTO che ’impresa risulta in regola nei confronti degli Enti previdenziali ed assistenziali INAIL, INPS e
Cassa Edile, come risulta dal Durc On Line emesso in data 28/11/2017 da parte dell’INAIL con prot. N. 9678221 con
scadenza di validita il 28/03/2018;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di potersi procedere all’approvazione degli atti di contabilitd finale e del
certificato provvisorio di regolare esecuzione dei lavori emesso in data 26/02/2016 il quale ai sensi dell’art. 229 del
D.P.R. 207/2010 decorsi due anni dalla data di emissione assume carattere definitivo;

VISTA la determinazione dei Sindaco n.3205 del 22/12/2017 per la nomina di Responsabile P.O. X Settore;

VISTO L’O.R.E.L,;



VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. n. 207 del
05/10/2010 ;
VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 recante codice dei contratti pubblici;
VISTO il Capitolato Generzle d’Appalto di cui al D.M.LL.PP. n. 145/2000;
VISTO il Capitolato Speciale d’ Appalto allegato al contratto;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 di recepimento del codice dei contratti pubblici e del relativo regolamento di
attuazione; '
VISTO il D.P.R . n.50 del 18/04/2016;
DETERMINA

APPROVARE gli atti di contabilitd finale ed il certificato provvisorio di regolare esecuzione emesso in data
26/02/2016 relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria della pavimentazione del 1° tratto della via Sorda —
Sampieri (ex S.P. N. 43 C’az;!ina - Cava Gucciardo - Sampieri)”;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010, il certificato provvisorio di regolare esecuzione dei
" lavori, trascorsi due anni dalla data di emissione dello stesso assume carattere definitivo;

DARE ATTO che il credito netto dell’Impresa “Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & figli S.n.c.”, esecutrice dei
lavori, a saldo di ogni avere in dipendenza della realizzazione dei lavori di che trattasi & pari ad € 550,34 oltre LV.A. al
22% pari ad € 121,07, da liquidarsi con atto successivo e con le modalita previste dail’art. 235 del D.P.R. 207/2010, 0 in
alternativa decorsi due anni dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione provvisorio;

DARE ATTO che la superiore somma trova copertura ‘con le somme prenotate con la Determinazione del responsabile
P.O. XI Settore n. 503 del 05/03/2014 al capitolo 12590/00 del bilancio 2014. |

-

-



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante ]’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impégno Data Importo - Intérvento/Capitolo | Esercizio -

15¢foog 200, |o03fon 248 € ¢ytus | de590/35 20dd

Modica, 0 3 / O [ 2018

11 Responsabi/];‘del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento ¢ esecutivo, ai

sensi dell'art, 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

1l Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal ? 0 np R. 2018 al 2 5 AP R. 2 018 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

11 Responsabile della pubblicazione

PR

ret .



COMNE DI MODICA
PROVINCIA DI RAGUSA
Stazione Appaltante: COMNE DI MODICA

Lavori:

-\

"

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PRIMO TRATTO

DELLA VIA SORDA — SAMPIERI (EX S.P. 43 CAITINA - CAVA GUCCIARDO — SAMPIERT)

CIG: 5620376100

Impresa:

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 04/08/2014

Contratto in data 09/07/2014 rep. n. 15830, reg.to a Modica in data 06/08/2014 al n. 2782 Serie 1T

Atto di sottomissione in data 23/04/2015 RAP. n. 853

Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & figli - via Gianforma Margione n. 60 - MODICA

Importo Perizia di Variante e Suppletiva € 177.000,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.910,92
I,-: Costo mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta € 8.055,57
9
Importo contrattuale al netto del ribasso d’asta del 33,2784 % € 92.588,10
Importo netto atto di sottomissione € 17.480,70
Importo netto lavori autorizzati € 110.068,80
Somme a disposizione dell’Amm.ne:
a) IVA al 22% sui lavori 24.215,14| | Data consegna parziale
b) Spese tecniche 2% 3.189,95| | Data della consegna 11/06/2014
¢) Oneri conferimento in discarica (IVA compresa) 4.500,00 | | Data di inizio dei lavori 11/06/2014
d) Economie da IVA (€ 29.540,46 - € 24.215,14) 5.325,32| | Scadenza tempo utile 26/07/2014
I lavori rimasero prorogati
e) Economie da ribasso d’asta originario 29.700,79 | | per gg. 10
| | Data ultimazione lavori 04/08/2014
Per cui la nuova scadenza
del tempo utile 05/08/2014
A || Glorni impiegati in pid
5 T e
*| Sommano le somme a disposizione dell’ Amm.ne € 66.931,20 | | Giorni impiegati in meno 1




Y

Num. Articolo DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita' Prezzo Pag. 1
[ Ord. | Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totale
LAVORI AMISURA
1 1412 Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato
bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme
e ruvida l'intera superficie scarificata, ecc...
mq 13.163,173 3,20 42,122,15
2 1422 Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato
(N.P.01) bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme
e ruvida l'intera superficie scarificata, per spessori maggiori ail
primi 3 cm, ecc, ..
mq| 13.163,173 0,80 10.530,54
3 1.45 [Trasporto di materie provenienti dalle attivitd di cui alle voci
1.4.1-1.4.2 -1.43 - 1.4.4 arifiuto alle discariche del Comune
in cui si eseguono i lavori, ecc...
mc, 5.265,269 1,01 5.317,92
4 6.1.4.1 Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di
collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito
extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del
CdS), ecc...
mgq, 63.830,110 1,55] 98.936,67
5 AP.O1 Per lavori non computabili a misura si prevede l'impiego dj
Operaio qualificato, compreso l'onere della dotazione delle
pttrezzature e degli ausili di sicurezza occorrenti ecc...
ora 18,00 28,33 509,94
6 AP.02 Per lavori non computabili a misura si prevede l'impiego di
Operaio comune, compreso lonere della dotazione delld
ttrezzature e degli ausili di sicurezza ecc...
ora 18,00 25,58 460,44
7 AP.03 Rimessa a quota stradale di botole in ghisa di pozzetti di
ispezione delle reli di servizi mediante;
- svellimento di botola e telaio con tutte le cautele occorrent]
eCe....
n| 10,00 112,12 1.1212,20,
8 AP.04 [mpiego di Bob Cat compreso di operatore, carburante, i bolli,
l'assicurazione ecc...
ora 10,00 49,87 498,70
159.497,56
ARIPORTAR 159.497,56




v
lmporto lordo lavori a misura, compresa sicurezza e manodopera 159.497,56
IA dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori - 2-910,92,
A dedurre costo manodopera incluso nei lavori - 8.055,57
[mporto lavori a misura soggetti a ribasso 148.531,07
A detrarre il ribasso d'asta del 33,2784 % su € 148.531,07 49.428,7
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta 99.102,31
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori 2.910,92
importo Costo mano d’opera incluso nei lavori € 8.055.,57
Lavori a misura al netto € 110.068,80
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI € 110.068,80
- Per oneri di conferimento in discarica € 3.603,11
s 113.671,91
DA CUISI DETRAE :
- Certificato di pagamento N. 1, emesso in data 11/07/2014 dellimporto di € 93.737,42
- Certificato di pagamento N, 2 ed ultimo, emesso in data 2?'3’/&4/2015’ dell'importo di € 19.384.15
g 113.121,57 113.121.57
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA 550,34

(diconsi euro cinquecentocinquanta/34)

MODICA, 1i' 25/05/2015 i
L’Impresa Il Diregtore dej lIgvori
Sig. Cannata CaEelo é qg. ;‘ (geom. CHuseppei Cappellp) {(geom.

I'impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso: INAJIL di Ragusa
~ con polizza n. 29449448 con decorrenza 15/03/1988 e scadenza continuativa,

-

~t



Krey

-

s

COMUNE DI MODICA LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA
UFFICIO TECNICO COMUNALE
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione del 1° tratto della via
Sorda - Sampieri {ex S.P. 43 Caitina - Cava Gucciardo - Sampieri) - CiG: 5620376100
Impresa: “Costruzioni Edili di Cannata Carmelo & figli s>n.c"’, via Gianforma Margione n. 60
- Modica (RG) -
Contratto: 9/7/2014 rep. n. 15830, reg.to a Modica in data 6/8/2014 al n. 2782 Serie 1T
Importo contrattuale: € 92.588,10 (al netto del ribasso d'asta del 33,2784 %),
comprensivo di € 2.685,50 quali per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di
€ 6.322,69 per costo totale della mano d’opera, anch’essa non soggetta a ribasso.
Atto di sottomissione: in data 23/04/2015 Rap. n. 8533
Importo netto atto sottomissione: € 17.480,70
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 237 D.P.R. 05/10/2010 N. 207)
Progetto principale: L'Ufficio Strade e Pubblica Illuminazione dell’X! Settore, a seguito di
specifica direttiva ha redatto in data 12/02/2014 il progetto esecutivo relative ai lavori di
“Manutenzione straordinaria della pavimentazione del 1° tratto della via Sorda - Sampieri
(ex S.P. N. 43 Caitina - Cava Gucciardo - Sampieri}” per un importo. complessivo di

€ 177.000,00 cosi distinto:

A) LAVORI € 134.274,84
- Per lavori a base d’asta | € 125.266,65

- Per oneri della sicurezza (non soggetti a r.a.) “ 2.685,50 |

- Per costi della manodopera {(non soggettiar.a.) | ¢ 6.322,69

Per lavori a base d’asta € 125.266,65




e

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:
- LY.AL 22% sui lavon - . £ 29.540,46
- Spese tecniche 2% sui lavori “ 2.685,50
- Oneri conferimento in discarica {I.V.A. compr.) “ - 6.500,00
- Imprevisti < 5% (l.V.A. compresa) ¥ 3.999,20
SOMMANO | € 42.725,16 | ¢ 42.725,16
IMPORTO DEL PROGETTO € 177.000,00

Il citato progetto é stato approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 185 det
13/02/2014 ed in linea amministrativa con Determinazione Responsabile P.0. X| Settore n.
503 del 05/03/2014.

Descrizione dei lavori: | lavori eseguiti hanno riguardato essenzialmente ta scarificazione
del manto stradale e la successiva pavimentazione con conglomerato bituminoso (binder) e
successiva stesa di conglomerato di bituminoso (binder) dei tratti stradali interessati.
Impresa appaltatrice: A seguito di gara d’appalto, esperita nei giorni 17 e 22 Aprile 2014, é
rimasta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori Ulmpresa “Costruzioni Edili di Cannata
Carmelo & figli”, con sede a Modica in via Gianforma Margione n. 60, per l'importo
complessivo di € 92.588,10 di cui € 83.759,91 per lavori al netto del ribasso d’asta del
33,2784%, € 2.685,50 quali oneri per 'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso ed £ 6.322,69 quale costo totale manodopera, anch’esso non soggetto a ribasso.
Successivamente a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei
requisiti dichiarati in sede di gara, con Determinazione del Responsabile P.O. dell’Xl
Settore n. 1518 del 05/06/2014, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati all’Ilmpresa

de quo.

-t

.t

Y



-

o

1?

ey

Cauzione: Come risulta dall’art. 6 del contratto n. 15823 di rep., 'Impresa ha costituito la
garanzia definitiva di € 43.106,06, mediante fidejussione prestata dalla Societa “HDI
Assicurazioni s.p.a.”, agenzia di Modica, con polizza n. 0939403871 del 19/06/2014 e
relativa appendice del 25/06/2014 di pari importo.

Contratto: Il contratto d’appalto venne stipulato in data 09/07/2014 rep. 15830 e
registrato a Modica il 06/08/2014 al n. 2782 Serie 1T.

Importo contrattuale: L’importo contrattuale dell’appalto & risultato, al netto del ribasso
d’asta offerto del 33,2784%, pari ad € 92.588,10 di cui € 83.759,91 per lavori, € 2.685,50
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.322,69 per costo totale della mano
d’opera, anch’esso non soggetto a ribasso.

Perizia di variante e suppletiva: in data 29/12/2014, a seguito di specifica disposizione
verbale del RUP, & stata redatta una perizia di variante e suppletiva, dell’importo invariato

rispetto al finanziamento originario di € 177.000,00 cosi distinto:

A) LAVORI! AL LORDO € 159.497,56
- per oneri della sicurezza “ 2.910,92
- per costo totale mano d’opera “ 8.055,57

a detrarre | € 10.966,49

- Importo tavori soggetti a ribasso d’asta “ 148.531,07
a detrarre il ribasso d'asta del 33,2784% “ 49.428.,76

Restano i lavori al netto | € 110.068,80

Importo netto lavori perizia di var. e supplet. € 110.068,80

(compreso sicurezza + costo mano d’opera)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- LV.A. 22% su € 110.068,80 € 24.215,14




oo

- Spese tecniche 2% su € 159.497,56 “ 3.189,25
- Oneri di conferim.to in discarica (I.V.A. compr.) « 4.500,00
- Economie da I.Y.A. (€ 29.540,46 - € 24.215,14) “ 5.325,32
- Economie da ribasso d’asta originario “ 29.165,50
Sommano le somme a disposizione dell’Amm.ne | € 66.931,20 | € 66.931,20

IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

€ 177.000,00

La stessa risulta approvata in linéa tecnica dal RUP in data 14/11/2014 con parere n. 224 ed

il linea amministrativa con Determinazione Responsabile P.O. Xl Settore n. 492 del

05/03/2015.

Atti suppletivi: LU’esecuzione dei maggiori lavori previsti nella sopracitata perizia di

variante suppletiva fu affidata alla stessa Impresa esecutrice dei lavori principali, mediante

atto di sottomissione stipulato in data 23/04/2015 con il n. 853 di Rap., per un importo

netto di maggiori lavori pari 2 € 17.480,70; con il predetto atto e stato concordato un

nuovo prezzo in aggiunta a quelli previsti in contratto;

Raffronto fra le somme autorizzate e quelle spese: In definitiva la somma complessiva

autorizzata per i lavori di cui alla presente relazione risulta dal seguente prospetto:

SOMME AUTORIZZATE SOMME SPESE

a) per il contratto principale € 92.588,10
b} per atto di sottomissione € 17.480,70

Sommano | € 110.068,80
¢} per oneri conferimento in discarica € 3.603,11

Sommano | € 113.671,91
d) per certificati di pagamento emessi in € 113.121,57
data 11/07/2014 e in data 27/04/2015

g~

e



—

g

Restano disponibili € 550,34 -

Alla visita tenutasi il giorno 2 f ; i\“ﬁ sono intervenuti i signori :

- Cannata Carmelo, nella qualita di legale rappresentante dell’Impresa “Costruzioni Edili
di Cannata Carmelo & figli s.n.c.” ;

- Geom. Giuseppe Cappello, nella qualita di Direttore dei Lavori. ,

Con la scorta del progetto, della perizia di variante e suppletiva, nonché, degli atti

contabili, si ispezionarono minutamente i lavori e si constato che essi sono stati eseguiti a

regola darte ed in conformita alle prescrizioni contrattuali, e che essi sono corrispondente

a quelli previsti in progetto.

Vennero verificate molte misure delle dimensioni delle varie strutture, riscontrandole

uguali a quelle riportate nel libretto delle misure e nel registro di contabilita.

Cid premesso, il sottoscritto Direttore dei lavori, considerato:

- che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della pvs, salvo lievi modificazioni

rientranti nella facoltad discrezionale della Direzione dei Lavori, e che essi furono eseguiti a

regola d’arte ed in conformita delle prescrizioni contrattuali;

- che per quanto & stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche,

lo stato di fatto delle opere risponde per qualita e dimensioni alle annotazioni riportate nei

registri contabili e riassunte nello stato finale;

- che per quanto non & stato accertato o non & pilt possibile accertare, Ulmpresa

opportunamente interpellata, ha dichiarato di non esserci difformita o vizi rispetto alle

previsioni progettuali;

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e quelli concordati in seno

al’atto di sottomissione, senza eccezione alcuna;

- che le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione;

- che Uimporto dei laveri rientra nelle somme autorizzate per lavori;




R

- che i lavori vennero ultimati in tempo utile;
- che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di stabili;
- che U'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e
disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi;
- che Impresa ha firmato la contabilita finale senza riserve;
Tutto cid premesso e considerato, il sottoscritto Direttore dei Lavori;

CERTIFICA
che 1 lavori sopra descritti eseguiti dall’lmpresa “Costruzioni Edii di Cannata Carmelo &
figli s.n.c.”, con sede a Modica in via Gianforia Margione n. 60, in base al contratto rep. n.
15830 del 9/7/2014, reg.to a Modica in data 6/8/2014 al n. 2782 Serie 1Te successivo atto
di sottomnissione del 23/04/2015 Rap. 853, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il

credito dell’Impresa come segue:

a) lavori a misura . : : € 110.068,80
b) oneri di conferimento in discarica la 3.603,11
Sommano | € 113.671,91

da cui si deducono i certificati di pagamento corrisposti:

- certificato di pagamento n. 1, emesso in data 11/07/2014, per | € 93.737,42

un importo di complessivo di

- certificati di pagamento n. 2 ed ultimo, emesso in data-| € 19.384,15

27/04/2015, per un importo di complessivo di

Sommano i pagamenti corrisposti | € 113.121,57

Resta il credito netto dell’impresa | € 550,34

Secondo il detto stato finale resta, quindi, il creditec netto dell’Impresa in € 550,34

(diconsi euro cinquecentocinquanta/34) detle quali si propone il pagamento all’lmpresa



)
vgl;4

af

suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui € oggetto il presente
certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto e la regotarita contributiva
nei confronti degli enti previdenziali ed assistenziali da comprovarsi mediante documento
unico di regolarita contributiva (DURC).

MODICA, Li &£ & )=t 2018

L'IMPRESA IL DIR ORE DEI LAVORI

(Sig. Cannata Carmeio n. g.) (Geom. f$1useppe Cappello

* IL RESPONSABILE 7€§LD!MENTO

{geom. Giorkio Stollo)

f (

b



